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فصلنامه فارین پالسی ]آمریکا[

عبرت های امروز برای جنگ آینده 
جنگ اوکراین به عنوان بزرگ ترین و خونبارترین جنگ 
اروپا بعد از جنگ جهانی دوم، به ما یادآوری کرد که باید 
درباره ایده هایی چون »بعید بــودن وقوع جنگ های 
کلاســیک« تجدیدنظر کنیم. اغلــب پیش بینی های 
کارشناسان، سیاستمداران و روزنامه نگاران در نخستین 
ساعات حمله روســیه به اوکراین اشتباه از کار درآمد. 
چه کسی فکرش را می کرد که در جنگ قرن بیست ویکم 
هنوز هم سنگرها و توپخانه ها تا این اندازه اهمیت داشته 
باشــند. مرور درس های 10ماه جنگ نه تنها برای بقای 
اوکراین مهم است که برای ایجاد بازدارندگی و جلوگیری 

از یک درگیری دیگر در آینده نیز اهمیت دارد.

روابطآنکارا-دمشقرویریلتنشزدایی
نگرانی های امنیتی در شمال سوریه، اردوغان را که زمانی دشمن شماره یک اسد بود به سمت بازسازی روابط با دمشق سوق داده است

انتشار کتاب خاطرات هری، شاهزاده مغضوب دربار، می تواند به یکی از بزرگ ترین بحران های خاندان سلطنتی انگلیس تبدیل شود
کتاب خاطرات هری، بحران بزرگ پادشاهی انگلیس

»الیزابت دوم« ملکه انگلیس پیش از مرگ در یکی از 

گزارش2
مصاحبه هایش در واکنش به اتفاق هایی که در ســال 
1992 برای خانواده سلطنتی روی داد، ازجمله طلاق 
فرزندانش و مرگ »دایانا« عروس خانواده سلطنتی، آن سال را »سال 
فاجعه بار« خوانده بود. به نظر می رســد کتاب جدیــد خاطرات هری، 
شاهزاده مغضوب دربار، نیز قرار است ســال فاجعه باری را این بار برای 

»چارلز«، فرزند الیزابت دوم و پادشاه کنونی این کشور رقم بزند.
هری در کتاب خاطــرات جدید خود با عنوان »اســپر« )Spare( به 
مکالمه ای با پدرش اشــاره کرده که در واکنش به درگیری کلامی او و 
ویلیام، برادر بزرگ ترش در مراسم تدفین شاهزاده فیلیپ، همسر الیزابت 
دوم، خطاب به آنان گفته است: »در این سال های آخر عمر، بدبختم 
نکنید.« این یکی از کوچک ترین افشاگری های هری در کتاب جدید 
خود اســت که می تواند به یکی از بزرگ ترین بحران های خانواده 
سلطنتی انگلیس تبدیل شــود. روزنامه ال پائیس نوشته: امسال 
ممکن است برای چارلز، همان سال فاجعه بار 1992برای ملکه 
الیزابت باشد؛ سالی که دیانا و شاهزاده چارلز جدایی شان را اعلام 
کردند، آتش سوزی قلعه ویندزور را ویران کرد و رسوایی ها یکی بعد 
از دیگری بر سر خانواده سلطنتی فرود آمدند. »اد اوانز« مورخ دانشگاه 
لندن نوشته: »خاندان سلطنتی با بحران های جدی تری از بحران فعلی 
هم مواجه شده اند؛ ازجمله جنگ ولز که چارلز و دیانا را در برابر هم قرار 
داد، آسیب بسیار شدیدتری به شــهرت آنان وارد کرد، اما این بار یک 
تفاوت اساســی وجود دارد؛ درصورتی که مصاحبه های انتقادی هری 

ادامه پیدا کند و جنجال رســانه ای پیرامون کتاب او همچنان به قوت 
خود باقی بماند، این شــرایط می تواند جشن تاج گذاری چارلز را کاملا 
تحت الشعاع قرار داده و هزینه های سیاسی این رسوایی را تشدید کند.« 
جشن تاج گذاری پادشاه جدید انگلیس قرار است ششم ماه مه سال جاری 
میلادی )16اردیبهشت 1402( برگزار شود. این مراسم درواقع اقدامی 
نمادین برای نشــان دادن آغاز سلطنت چارلز اســت که در کلیسای 
وست مینستر برگزار می شود. رسوایی  اخیر در شرایطی اتفاق افتاده که 
نظرسنجی ها نشان می دهد محبوبیت چارلز بسیار کمتر از محبوبیت 
شاهزاده ویلیام و همسرش کیت میدلتون است. نظرسنجی ها حاکی از 
آن است که حتی محبوبیت دایانا 25سال پس از مرگش، از محبوبیت 

چارلز بیشــتر اســت. جنجال کتاب خاطرات هری از آن جهت بیشتر 
موقعیت چارلز را نشــانه می رود که هری در جای جای خاطرات خود 
پدرش را مسئول تشــدید اختلافات پیش آمده در خانواده سلطنتی 
خوانده است. روزنامه اسپانیایی ال پائیس نوشته: گرچه اغلب رسانه های 
انگلیسی از انتشار کتاب خاطرات هری و انتقادهای بی امان او از خانواده 
سلطنتی انتقاد کرده اند، اما رفتار جانبگرایانه رسانه های حامی خانواده 
ســلطنتی نیز باعث نشــده تا افکار عمومی انگلیس به ویژه نسل های 
جوان تر، سمت خاندان سلطنتی قرار بگیرند. به گزارش یورونیوز، هری 
38ساله کوچک ترین فرزند پادشــاه انگلیس گفته در کتاب جدیدش 
تلاش کرده تا روایت خودش را از رویدادهای مرتبط با خاندان سلطنتی 
در چند دهه گذشته ارائه کند. شــاهزاده هری در مصاحبه با رسانه ها، 
اعضای خاندان سلطنتی را به »همبســتری با شیطان« متهم کرده و 
گفته اعضای خاندان سلطنتی برای اینکه پوشش خبری روزنامه های 
عوام پسند نسبت به آنها مثبت باشد، با این روزنامه ها همکاری می کنند. 
هری در همین راستا گفته »کاملیا« ملکه جدید انگلیس مکالمه های 
خصوصی خانواده را برای روزنامه های عوام پسند افشا می کند تا آنها به 
ترمیم چهره او نزد مردم کمک کنند. هــری در کتاب خاطرات خود با 
اشاره به ماموریت هایش در افغانستان و کشتن25 نیروی طالبان نوشته 
که آنها را مثل مهره های شطرنج حذف کرده است. شاهزاده انگلیسی 
ضمن اشاره به درگیری های فیزیکی با برادرش به سابقه خود در مصرف 
موادمخدر نیز اشاره کرده است. فروش کتاب خاطرات شاهزاده انگلیسی 

از سه شنبه )دیروز( به طور رسمی آغاز شده است.

 پیدا شدن اسناد محرمانه
در دفتر سابق جو بایدن 

در پی کشــف اســناد طبقه بندی دولتی مربوط به 
دوران معــاون اولی جو بایــدن، رئیس جمهور فعلی 
آمریکا، در یک مرکز غیردولتی، وزارت دادگســتری 
این کشور اعلام کرده در این باره تحقیق خواهد کرد. 
رویترز گزارش داده، اســنادی طبقه بندی شــده از 
دوران فعالیت جو بایــدن در مقام معاون باراک اوباما 
رئیس جمهور پیشــین آمریکا، در اندیشــکده ای در 
واشنگتن کشف شده است. رئیس جمهور فعلی آمریکا 
در سال های 2009 تا 201۷ معاون رئیس جمهور بود 
و اکنون مشخص شده که از دفتر خود در مرکز »پن 
بایدن« به عنوان محل کار اســتفاده می کرده است. 
مرکز »پن بایدن« اندیشــکده ای غیردولتی وابسته 
به دانشــگاه پنسیلوانیاست. مشــاور حقوقی بایدن 
گفته وکلای مدافع او این اســناد طبقه بندی  شده را 
2 ماه پیش پیدا کردند و آنها را به آرشیو ملی آمریکا 
تحویل دادند. او در تلاش برای کم اهمیت جلوه دادن 
این مسئله گفته تعداد اسناد طبقه بندی مورنظر کم 
بوده و در گنجه ای قفل دار گذاشته شده بود. علاوه بر 
وزیر دادگستری، پلیس فدرال آمریکا )اف بی آی( نیز 
تحقیق در این باره را آغاز کرده اســت. دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور پیشــین آمریکا، که متهم است اسناد 
طبقه بندی شده ریاست جمهوری را در اقامتگاه خود 
نگهداری کرده در واکنش به کشف اسناد در مرکز »پن 
بایدن« با انتشار بیانیه ای، گفته: »اف بی آی چه زمانی 
قرار است اقامتگاه بایدن یا کاخ سفید را تفتیش کند؟«

نقل قول

 خبر

کیوسک

آمریکاآفریقاراتهدیدمیکند
تانــدی مودیــس، وزیــر دفــاع آفریقــای 
جنوبــی: واشــنگتن آفریقــا را تهدیــد 
می کنــد، البته نه فقــط آفریقای جنوبی 
را بلکه آمریکا هر چیــزی را که در آفریقا 
بوی روســیه از آن به مشامشــان برسد، 
مــورد تهدیــدات جــدی قــرار می دهند و 
به شدت با هرچه مرتبط با روسیه است 

مخالفت می کنند.)راشا تودی(

تصمیمجنگعلیهیمندرواشنگتن
گرفتهشد

علی القحوم، عضو دفتر سیاسی جنبش 
انصارالله یمن: مــن خیلی صریح اعلام 
می کنم که تجاوز و محاصره یمن توسط 
ائتلاف ســعودی، تصمیمی بوده اســت 
کــه در واشــنگتن گرفتــه شــده اســت. 
هــر چقــدر هــم کــه آمریکایی هــا تلاش 
دارند تا خــود را در پس پــرده جنگ یمن 
پنهان کنند، اما رویدادهای جنگ یمن، 
حقایــق و رفتارهــای زشــت همیشــگی 

آمریکایی ها را آشکار می کند. )توییتر(

باافرادخائنمقابلهکنید
دیمیتــری مــدودف، رئیس جمهــوری 
سابق روسیه: به مقام های دولت تأکید 
می کنم که با آن دســته از افــرادی که به 
ســمت دشــمن متمایل شــده و دوست 
دارند ســرزمین پدریشــان از بیــن برود، 
با قوانین ویژه جنگی رفتار کنند و از هیچ 
خیانتــی چشم پوشــی نکننــد. در دوران 
جنگ همیشه قوانین ویژه ای وجود دارد 

که باید اجرا شود.)خبرگزاری آناتولی(

دمکرات ها به دنبال اخراج 
بولسونارو از آمریکا 

بیش از 1500نفر از حامیان ژائیر بولسونارو، رئیس جمهور 
پیشــین برزیل که به ســاختمان های دولتی این کشور در 
پایتخت حمله کرده بودند بازداشت شده اند. بولسونارو خود 
به آمریکا رفته و در بیمارســتانی در ایالت فلوریدا بستری 
است و همزمان جمعی از نمایندگان حزب دمکرات به دنبال 
اخراج او از آمریکا هستند. دمکرات  ها همچنین با انتقاد »ران 
دیســانتیس«، فرماندار جمهوری خواه فلوریدا او را متهم 
کرده اند که این ایالت را به پایگاه فاشیســت ها تبدیل کرده 
است. اغلب نمایندگان جمهوری خواه اما ترجیح داده اند که 

در این باره سکوت کنند.
حضور ژائیر بولسونارو سیاستمدار راست گرای برزیلی که در 
آخرین روز ریاست جمهوری اش به آمریکا رفت و از شرکت 
در مراسم رسمی انتقال قدرت به لولا داسیلوا، رئیس جمهور 
چپ گرای منتخب ســر باز زد، اکنون به جنجالی در فضای 
سیاسی آمریکا تبدیل شده است. در شرایطی که جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا، با اشــاره به حــوادث اخیر در برزیل 
از لولا داسیلوا برای ســفر به آمریکا دعوت کرده، جمعی از 
نمایندگان دمکرات کنگره نیز خواستار اخراج بولسونارو از 
آمریکا شده اند. این در حالی است که با توجه به اتهاماتی که 
هم اکنون علیه بولسونارو مطرح شده این احتمال وجود دارد 
که رئیس جمهور سابق برزیل در صورت بازگشت تحت پیگرد 
قانونی قرار گیرد. با این حال بولسونارو در تلاش برای فاصله 
گرفتن از معترضان برزیلی هرگونه دخالت در تحولات چند 
روز پیش را رد کرده و سخنان لولا داسیلوا علیه خود مبنی بر 
اینکه مردم را از آمریکا به شورش ترغیب کرده، انکار می کند.

به گزارش گاردین، خوآکین کاسترو، نماینده دمکرات و عضو 
کمیته روابط خارجی کنگره با اشاره به اینکه اعتراض ها در 
برزیل یادآور یورش ششم ژانویه2020 به ساختمان کنگره 
آمریکاست، گفته: »آمریکا باید روادید بولسونارو را باطل کند 
و اگر برزیل به دلیل جرایم مرتبط با حوادث اخیر یا هر مسئله 

دیگری درخواست اســترداد او را داشته باشد، باید این 
درخواست را بپذیریم. بولسونارو اساسا از استراتژی 

ترامپ جهت ترغیب تروریســت های داخلی برای 
پس گرفتن قدرت استفاده کرد.«

هواداران رئیس جمهور ســابق برزیل، یکشنبه 
چند ســاختمان مهــم در پایتخــت ازجمله 
ســاختمان کنگره را غارت کردند. مهم ترین 
درخواســت معترضان بازگرداندن بولسونارو 
به قدرت از طریق دخالت نظامی است. داسیلوا 
که از مهاجمان با عنوان متعصبان فاشیست یاد 
کرده، با صدور فرمانی خواستار مجازات آنان 

شده است. داسیلوا که برای سومین دوره عهده دار 
مقام ریاســت جمهوری برزیل شده اســت، از سال 
2003 تا 2010 رئیس جمهور برزیل بود. داسیلوای 
۷۷ساله گفته است که کشــوری ویران و گرسنه را از 

سلف خود، ژئیر بولسونارو، تحویل گرفته است.

دریچه

جهان نما

اردوغان،استاد
چرخشهایدیپلماتیک

مصطفی گوربوز، کارشناس 
مرکــز مطالعــات عرب در 
واشــنگتن : درخواست های 
مکرر رئیس جمهور ترکیه برای 
باز کردن کانال های گفت وگوی 
دوجانبه با ســوریه نشان دهنده 
تغییرات عمیق در محاســبات 
سیاســی آنــکارا در موضــوع 
ســوریه اســت. اردوغان، استاد 
چرخش های سیاســت خارجی 
اســت و اکنون بــا چرخش در 
سوریه روی گفتمان عادی سازی 
روابط خود با بازیگران منطقه ای 
شــرط بندی می کنــد تــا بــه 
رأی دهندگان کشورش نشان دهد 
که تا چه حــد از نظر دیپلماتیک 
قدرتمند اســت. ایــن چرخش 
دیپلماتیــک بــرای اردوغــان 
در انتخابات ریاســت جمهوری 
بعــدی ترکیه در ژوئــن 2023 
دســتاوردهای قابل توجهــی به 
همراه خواهد داشــت. سخنان 
پی درپــی اردوغــان بــرای از 
سرگیری رابطه با سوریه با هدف 
پاسخ به خواســته های گسترده 
رأی دهندگان این کشــور برای 
مقابله با موج ورود دوباره مهاجران 
سوریه ای به ترکیه است. اردوغان 
می خواهد نشــان دهد که دولت 
او قادر بــه بازگرداندن میلیون ها 
پناهجوی سوریه ای ساکن در این 
کشور است. او تلاش دارد تا خود 
را به عنوان رهبری نشان دهد که 
می تواند در اوج بحران ها، تغییرات 

واقعی ایجاد کند.

تحلیل

چرخش اعراب به سمت دمشق
دولت ترکیه نخستین دولت منطقه نیست 
که برخلاف مواضع خصمانه گذشته اش در 
قبال دولت سوریه، اکنون به فکر بازسازی 
روابطش با دمشق افتاده است. وزیرخارجه 
امارات متحــده عربی در آبان ماه ســال 
گذشته، نخستین مقام سیاسی عالی رتبه 
کشــورهای عربی خلیج فارس بود که پس 
از 10سال به دمشق سفر و با بشاراسد دیدار 
کرد. شیخ عبدالله بن زاید، هفته گذشته نیز 
طی سفر به دمشق، با اسد دیدار کرد. قبل 
از امارات، بحرین نیز به ســمت ازسرگیری 
روابط خود با سوریه پس از 7سال قطع رابطه 
حرکت کرده بود و حتی سفارت بحرین در 
دمشق از 3سال پیش فعال است. همزمان 
اردن و الجزایر نیز از در حمایت از ســوریه 
درآمده اند و این روزها الجزایر جدی ترین 
مدافع سوریه برای بازگشــت به اتحادیه 

عرب است.

مکث

در میــان روابط خارجی کشــورهای منطقــه، بی تردید 
عمیق ترین تغییرات و دگرگونی ها طی چند ماه گذشته در 
نوع تعاملات ترکیه و سوریه رخ داده است. وقتی آتش جنگ 
داخلی از ژانویه 2011دامن سوریه را گرفت، رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، یکی از نخســتین رهبران 
منطقه ای بود که به صراحت تأکید کرد: »اسد باید برود.« 
طی 12سال اخیر، اردوغان هیچ گاه از حجم حملات لفظی 
خود علیه بشار اسد کم نکرد، بارها اسد را دیکتاتور خواند 
و بر لزوم ســقوط دولتش تأکید کرد. ترکیه به گروه های 
شبه نظامی برانداز ضد دولت ســوریه در قالب ارتش آزاد 
کمک رساند تا سقوط حکومت دولت اسد را نظاره گر باشد. 
آنکارا حتی از ســال 2016 مجموعــه ای از عملیات های 
نظامی در شمال ســوریه را آغاز کرد، اما وضعیت سوریه 

هیچ گاه آنگونه که اردوغان می خواست، پیش نرفت.
پرونده دشمنی عمیق ترکیه و سوریه اما یکباره از آخرین 
ماه های سال  2022و به طور خاص از سپتامبر یعنی حدود 
5 ماه پیش مسیر متفاوتی را در پیش گرفت. رئیس سرویس 
اطلاعات ترکیه، هاکان فیدان و رئیس سرویس اطلاعات 
ملی ســوریه، علی مملوک، نخســتین مقام های رسمی 
2کشــور بودند که با میانجیگری روسیه برای نخستین بار 
پس از ســال 2011دیدار کردند. توسعه روابط دوطرف به 
دیدار یادشده محدود نماند. وزرای دفاع ترکیه و سوریه نیز 
در آخرین روزهای سال 2022با حضور وزیر دفاع روسیه 
دیداری سه جانبه در مسکو برگزار کردند تا نشان دهند که 
قطار روابط آنکارا-دمشق روی ریل جدیدی افتاده که قرار 
است در مسیر تنش زدایی به مقصد ازسرگیری مناسبات 

کامل سیاسی و دیپلماتیک حرکت کند.
روزنامه »آیدینلیک« ترکیه روز سه شنبه به نقل از منابع 
آگاه گزارش داد که اردوغــان احتمالاً قبــل از برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور، که در خرداد 1402 
برگزار می شود، با بشار اسد دیدار خواهد کرد. ابراهیم کالین، 
سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه نیز چند روز پیش اعلام 
کرده بود که ترکیه همچنان به سیاست گفت وگو با دولت 
سوریه ادامه خواهد داد. حتی خود رجب طیب اردوغان در 
آخرین موضع گیری اش طی هفته جاری احتمال دیدار با 

بشار اسد را پس از نشست وزرای خارجه 2کشور رد نکرد.

تخاصم چگونه تفاهم شد؟
بخشی از تغییرات ناگهانی در مناسبات آنکارا در برابر دمشق 

تحت تأثیر بازیگری روســیه صورت گرفته است. منصور 
آکگون، استاد روابط بین الملل در دانشگاه فرهنگ استانبول 
در گفت وگو با الجزیره به نقش پررنگ روسیه در تنش زدایی 
روابط سوریه و ترکیه اشــاره می کند و می گوید: »توسعه 
روابط ترکیه و روسیه به ویژه در جریان جنگ اوکراین باعث 
شد تا مسکو از دمشــق بخواهد با برقراری دوباره روابط با 

آنکارا، به رغم خصومت های قبلی موافقت کند.« 
درواقع کرملین از مواضع ترکیــه در قبال جنگ اوکراین 
راضی به نظر می رســد و اصرار برای تنش زدایی در روابط 
ترکیه و سوریه، هدیه ای است از طرف پوتین به اردوغان به 
پاس همراهی های او در جریان جنگ اوکراین. در جریان 
جنگ اوکراین، ترکیه همزمان فروشنده پهپاد به کی یف و 
میزبان مذاکرات مسکو و کی یف بر سر ایجاد کریدور انتقال 
غلات اوکراین به خارج از این کشور هم بوده است. ترکیه 
همچنین همواره بر مخالفتش با دستورالعمل غرب برای 

تحریم روسیه تأکید کرده است.

عقبگرد ترکیه از عملیات نظامی
از سوی دیگر ترکیه در شمال ســوریه دارای نگرانی های 
امنیتی قابل توجهی اســت. برخی مقام های سیاســی در 
آنکارا معتقدند که اگر بتوانند روابطشان را با دمشق گرم و 
نزدیک کنند، بیشتر نگرانی های امنیتی خود را در مناطق 
کردنشین سوریه برطرف خواهند کرد و برخی هزینه هایی 
را که در مناطق شــمالی برای مقابله بــا کردها متحمل 

می شوند، به دولت سوریه واگذار خواهد شد.
از ابتدای بحران داخلی ســوریه تاکنون ترکیه 4عملیات 

نظامی تمام عیار را در نوارشمالی سوریه انجام داده است، 
اما با نزدیک شدن ترکیه به روزهای سرنوشت ساز انتخابات 
ریاست جمهوری، رجب طیب اردوغان با وجود هشدارهای 
کلامی درباره آمادگی برای آغاز پنجمین عملیات نظامی، 
به نظر می رســد تمایلی به هزینه تراشی نظامی برای خود 
ندارد. شبکه الجزیره گزارش می دهد که افکارعمومی ترکیه 
هم اقبالی به درگیر شــدن نظامی در سوریه از خود نشان 
نمی دهند و از این رو اردوغان تمایل دارد تا پوتین به عنوان 
یک میانجی، روابط آنکارا و دمشق را به دوران گرم پیش از 

جنگ داخلی برگرداند.

تکلیف آوارگان و مخالفان چه خواهد شد؟
اکنون که روابط سوریه و ترکیه در مسیر تنش زدایی قرار 
گرفته، مهم ترین پرسش پیش رو درباره سرنوشت گروهی 
از مخالفان مسلح بشار اسد است که در قالب گروه »ارتش 
آزاد« فعالیت دارند. این گروه سال ها مورد حمایت مالی و 
تجهیزاتی دولت اردوغان قرار داشته است. در استان های 
حلب و ادلب که مخالفان مورد حمایت ترکیه بخش هایی را 
تحت سلطه خود دارند، همزمان با مذاکرات آنکارا-دمشق 
اعتراضاتی صورت گرفته و شورشیان مسلح نگران نادیده 
گرفته شدن از سوی ترکیه هستند. خلوصی آکار، وزیردفاع 
ترکیه هم نسبت به تحرکات برخی گروه های مسلح برای 
برهم زدن مســیر گفت وگوها با دمشق هشــدار و به آنها 
وعده داده که آنکار آنها را نمی فروشد، اما مخالفان مسلح 
این وعده ها را باور ندارند. وب سایت المانیتور گزارش های 
متعددی از ادامه اعتراضات علیه مذاکرات ترکیه و سوریه در 

شهرهای تحت کنترل مخالفان منتشر کرده است.
به نظر می رســد که ترکیه در مواجهه با موضوع شورشیان 
مسلح سوریه و ارتش آزاد که ســال ها از آنها حمایت کرد، 
اکنون تصمیم دارد این گروه ها را به سمت گفت وگو با دولت 
دمشق متمایل کند. آکگون نیز در گفت وگو با الجزیره به 
این مسئله اشــاره می کند که ترکیه مخالفان و شورشیان 
مسلح را به حال خود رها نخواهد کرد، بلکه به دنبال متمایل 
کردن آنها به سمت مذاکره با حکومت مرکزی سوریه است.

آنکارا همزمان با گفت وگوهایی که با مقامات دمشق دنبال 
می کند، تکلیفش را با مهاجران هم مشــخص کرده است. 
خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیــه در دیدار اخیر با همتایان 
سوریه ای اش در مسکو، به دمشــق اعلام کرده که ترکیه 
دیگر اجازه ورود موج جدیدی از آوارگان از سوریه را نخواهد 
داد. این موضع گیری احتمالا خبر خوبی برای جلب رضایت 
دولت بشــار اســد و همچنین رأی دهندگان ترکیه است 
که سال هاســت از دولت اردوغــان می خواهند که به فکر 

ساماندهی ورود مهاجران سوریه ای باشد.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

 پریگوژین، چاقوی تیز کرملین
در جنگ اوکراین 

جنگ اوکراین موقعیت نخبگان سیاســی در روسیه را زیر و 
رو کرده است؛ ازجمله یوگنی پریگوژین تاجر61ساله روس 
و رهبر شــرکت نظامی خصوصــی »واگنر« کــه این روزها 
به چهره ای برجســته اما عجیب تبدیل شــده است. اغلب، 
گزارش های اغراق آمیزی درباره قدرت و نفوذ پریگوژین منتشر 
می شود؛ کسی که علاوه بر شرکت واگنر، بنیانگذار »کارخانه 
ترول« اســت. کارخانه ترول مرکزی است برای تولید محتوا 
در شبکه های اجتماعی که رویکرد آن بیشتر بی اعتبار کردن 
مخالفان مسکو و ترسیم وجهه ای خوب از کرملین است. البته 
پریگوژین خــود ارتباط با کارخانه تــرول را قویا رد می کند. 
روزنامه ال پائیس می نویسد: پریگوژین در واقع 2ارتش دارد؛ 
یکی که ماهیت نظامی دارد و دیگری که اساسش امپراتوری 
رسانه ای است. گذشته از حضور پررنگ گروه واگنر در جنگ 
اوکراین، یکی از خبرهایی که باعث شــد تا نام پریگوژین در 
رسانه ها برجسته شود، کشتن یکی از اعضای تیم واگنر توسط 
این گروه به روشــی غیرمعمول بود. یوگنی نوژین از اعضای 
تیم واگنر که برای جنگیدن در اوکرایــن آموزش دیده بود، 
در میدان جنگ خود را به اوکراینی ها تســلیم کرد. او که در 
جریان تبادل اســرا میان کی یف و مسکو به نیروهای روسیه 
تحویل داده شد، توســط تیم واگنر به اتهام خیانت، با پتک 
کشته شد. مارک گالئوتی کارشــناس امور امنیتی روسیه، 
به ال پائیس می گوید: »پریگوژین دوســت ولادیمیر پوتین 
نیست. او یک ابزار مفید است و دقیقا کاری را انجام می دهد 
که کرملین به آن نیاز دارد.« به گفته گالئوتی، رهبر واگنر با 
سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه، رابطه خوبی ندارد؛ تا جایی 
که وزیر دفاع چندی پیش یکی از مسئولان تدارکات ارتش را 
صرفا به دلیل ارتباط بسیار نزدیکش با پریگوژین برکنار کرد. 
برخلاف پوتین و شویگو، پریگوژین دائما از جبهه های جنگ 
در اوکراین بازدید می کند و هیچ ابایی ندارد که تصاویرش در 
کنار اجساد سربازان منتشر شود. رهبر واگنر برخلاف اغلب 
فرماندهان روس که تلاش می کنند تا ماهیت دراماتیک جنگ 
را پنهان کنند، ترجیح می دهد تا آشکارا درباره واقعیت های 
موجود صحبت کنــد. او در یکــی از مصاحبه هایش گفته: 
»برخی از این واقعیت خوش شان نمی آید که مردم معمولی 
روسیه هم می توانند دشمن را شکست دهند. جنگ روسیه 
را نه نیروهای ویژه با حرکات اکروباتیــک که همین مردان 
معمولی شــجاع به پیروزی تبدیل کردنــد.«  پریگوژین در 

اظهارنظر درباره مقام های روسیه هیچ حد 
و مرزی نمی شناسد. او اخیرا در انتقاد از 

دیمتری روگوزین، رئیس سابق آژانس 
فضایی روسیه به دلیل استفاده از 

برخی تجهیزات ناتو گفته بود: 
»اگر کسی با این لباس ها به 
نیروهای واگنر نزدیک شود، 
او را در کفن باز می گردانیم.«
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